milia israhelitarū: metuentēsq; exercitū reliquerūt. Venientes autem in ciuitatem bethleē proxime constitutam: ea die ieiunantes: altera die deprecabantur deum per fineen sacerdotem: ut eius ira quiesceret: & ei in duabus eorum deuictiōibus satisfieret: daretq; eis potentiā contra hostes atq; uictoriā. Deus autē hęc fieri fineæ prophetante promisit. Duabus itaq; partibus diuidentes exercitū: mediā quidē partem in insidiis circa urbem nocte collocauerunt: medii uero beniamitis congressi: paulatim eis imminētibus recedebant: & beniamite persequēbantur: hābreis paulatim refugientibus: & omnio uolētibus oēs eos ab urbe protrahere: quos quasi fugientes insequēbantur: ita ut etiā seniores & iuniores in ciuitate propter infirmitatem relicti discurrerent: adire uolentes hostes. Cum uero multum a ciuitate recessissent: fugere quidē hābrei ce ssaauerunt: conuersi autem steterūt ad pugnam: & illis qui in insidiis erāt dederūt signum. Qui surgentes cū clamore hostes aggressi sunt. Illi uero ut sensere se esse deceptos: in angustia cōstituti: in quodam coacti & cōcauo loco collecti sunt: & tibi iaculis sauciati: ita ut omnes interirent p̄ter sexcentos uiros. Quiq; conuersi & constipati: & p̄ medios hostes transeuntes effugerunt ad uicinos montes: quos tenēs ibidē cōmorati sunt. Illi uero circa uiginti & quicq; milia sunt extincti. Igif israhelite & gabaā ciuitatē igne cōcremauerūt: & mulieres: & israhelicos masculos peremerunt: aliis beniamitarū ciuitatibus similia facientes: sicq; erant contra eos israhelites: ut etiā iabitas qui erant galaditidis regionis: eo q̄ eis auxilium non præbuisset contra beniamitas: miterēt. xii. milia de suis armatis: iuberent omnes interimiri: occiderantq; hi qui fuerant missi omnes pugnaces ciuitatis cum filiis & uxoribus præter quadringentas uirgines tanta ira succensī sunt propter passionem correptæ mulieris: & armorum ab eis electa cōditiōe. Post hęc autē israhelite pro calamitate beniamitarū puniti sunt: & super hoc ieiunare proposuerunt: licet iusta passi essent: eo q̄ in lege peccauerint: tunc sexcentos qui fugerant euocant legatos onibus. Erant enī super quādam petram quæ suas appellatur. Legati uero non illis tantummodo calamitatem prouenisse: sed etiam sibi cognatis p̄uentibus ingemiscētes: suadebant eis ut patiēter ferrēt: & ad illorū cetū cōcurrerēt: ne oīno q̄t um ad se beniamitarū tribū exterminari decernerent: dicebantq; eis. Concedimus uobis terrā & p̄dā quātūcunq; tollere potueritis: illi uero his cōtra se dei decreto gestis: quādo in sua iniquitate sciētes pugnauerāt ad alias cōtra tribū primā obediētes uocātibus aduenerunt. Israhelite uero uxores eis quadringentas uirgines iabitas dederunt: & deducētis reliquis cogitabant: quōd & illi haberent uxores ut filios p̄crearēt: cū utiq; iurassent ante bellū: ut suas filias nulli bēamite cōiungerēt. Et alii quidē suadebāt illud iusiurandū nō debere seruari: qd̄ p̄ iram nō uoluntate nec iudicio puenisset: nihilq; foret deo molestū: si tribū pituram saluare possent: aduiciōtes piuriū nō quādo necessitate fit eē pessimū: sed quādo fuerit malignitate commissū. Cūq; seniores piuriū nomē ualde metuerēt: qdā ait. Hoc cōsilio & isti uxores habebūt: & religio iurisiurandi seruabit. Ter in āno in sylo ad mercimoniū sit cōuētus: sequūturq; mulieres & uirgines. Sinanē ergo bēamite ut raptu ducāt uxores q̄ scūq; potuerit: nobis neq; iuitatibus: neq; phibētibus. Et dū

patres eorū q̄si fuerit uindictāq; poposcerint: dicemus eos potius esse culpabiles qui custodiam nō habuerūt filiarū. Oportet enī bēamitas irā euadere: quā iā circa eos usi sumus imēsa. His itaq; consentientes decreuerunt beniamitas raptu nuptias celebrare. Instante uero festiuitate: illi quidē. cc. uiri bini uel terni ante ciuitatem per uineas & loca: in quibus se latere credebant positi: insidiabantur uirginibus uenientibus. Ille autem cum lusu: nihilq; metuentes sine custodia: properabant. Tunc illi surgentes tenuere dispersas eo modo ducentes uxores: & ad opera se terræ dederunt studentes ut ad secundam fœlicitatem denuo remearent. Hoc itaq; modo tribus Beniamin cum pene tota perisset: israhelitarum sapientia reparata est. Floruit itaq; repente: & opulētia magnitudine: aliisq; ditata rebus est. Hoc itaq; bellum ita sedatum esse dinoscitur.

Quō post hęc afflictionē israhelite rursus impie agētes: opprimuntur a chananeis: & a cursato rege assyriorū cui seruiert annis octo sed postea libertas eis restituta est p̄ zenizē belī filiū: principante annis quadraginta: qui apud finicas dicitur iudex.

CAPI. IIII.

Eorum uero similia etiam tribum dan ex huiusmodi causa contigit sustinere. Cū israhelite bellorum iam studium reliquissent: & ad opera se terræ dedissent: chananei contēnentes eos: nec aliquid se ab eis pati credentes: suum collegerunt exercitū: firmam habentes spem: quasi hābreos affigerēt. & decetero ciuitates licenter inhabitaret: currusq; faciebāt: & exercebant armis: & urbes aduicem sibi cōsentiebāt. Et de tribu quidē iuda ascalonā ciuitatē: & accaron abstulerunt: & alias multas in cāpēstribus cōstitutas: & ipsos danitas in mōtana fugere cōpulerūt: nec paululū eis locum in cāpēstribus reliquētes. Et dū illi nec ad bellādū essent idonei: nec terrā sibi iā sufficētē haberēt: miserūt de suis. v. uiros ad loca mediterranea: qui terrā inspicerēt: in qua habitare decetero potuissent. Illi autē nō procul a monte libano: & iuxta iordanis fontes circa maximum campum si dominus ciuitatis uiam triū dierū perambulantes cōtempelātesq; terram bonam & nimis uberrimā significauerunt eis. Quo cum exercitu procedētes: edificauerūt illi urbē dan cognominatam ab uno filiorum iacob: ex quo & ipsa tribus appellata uidebatur. Israhelitis autem & cum iam essent in labore difficiles: & in diuinitatis cultu deficerent: aduersa proueniebant. Nam dum fuissent a sua conuersatione transgressi: ferebantur ad libidinem: ut pro sua uiuerent uoluntate: ita ut imminētibus chananeis: malis omnibus impleantur. Iratus est igitur eis deus: & fœlicitatem quā innumeris laboribus acq̄uiserant propter epulas amiserunt. Castra siquidem contra eos agente cursato rege assyriorum: multi pugnantes perierunt: & obfessi fortiter capti sunt: quidam uero propter timorem sponte se illi contradiderunt: & maiora quam possent tributa imposta sibi met exsoluebāt: & diuersas iniurias perferebant per annos. viii. post quos hoc modo liberati sunt. Zenes quidam de tribu iuda uir industrius: prudentiaq; fortissimus responso sibi dato ne despiceret hābreos in necessitate huiusmodi constitutos: sed ut potius reducere eos ad ius libertatis adiret paucos quosdam in his laboribus præceptis diuinis adhibens sibi quibus tunc in illis rebus positis aut pudor esset: aut quos spes confidentiæ nimis acueret primum quidē cursato castra dirupit. Cūq; plurimi hābreorum ad certamē accederent: eo q̄ bene eis prior confidentia processisset: cum assyrii congressi sunt: eosq; ualde persecuti: eufratē transire coegerunt. Zenes autem cum ipso fortitudinis opere præbuisset effectū principatus accepit honorē: ut populum iudicaret: in quo scilicet. xl. annis conuersatus est.

Quō rursus populus noster annis. x. & octo seruiert moabitibus: & a quodam aoth noīe seruitute priuatus sit: eo principatum annis. lxxx. tenente.

CAPI. V.

Oc autem moriente: denuo res israhelitarum sine principe uexabantur. Et dum honorem deo non referret: nec legibus obediret: magis ac magis afflictionibus subiiciebantur: ita ut eglon rex moabitarum despiciens in honestam conuersationem eorum: bellum eis inferre præsumeret: & multis eos præliis obtineret ac subderet: & omnem potestatem eorum prorsus humiliaret: eosq; iuberet tributa persolvere. Constituens autem sibi met regnum in hiericho nihil mali reliquit: quod populo non imposuit: eosq; ad inopiam perduxit annis octo & decem. Misertus autem & deus in his quæ patiebantur: & eorum supplicationibus inclinatus: ab iniuria moabitarum hoc modo eos eripuit. Quidam iuuenulus nomie aoth: de tribu beniamin: ex patre Gera: audaciaq; fortissimus: & corpore ad opera exercenda robustus: in leua manu maximam fortitudinem habens: cum in hiericho habitaret: eglon regi factus est notus muneribus eum placans: ita ut per hęc etiam cæteris qui erāt circa regem carus existeret. Aliquādo autē cū duobus famulis munera regi ferens: latenter gladio in dextro scemore ligato: introibat ad eū. Erat autē estatis tēpus. Cūq; iam dies medius eēt: regie quiete cōstita: p̄ estū cūctis ad prædā recedētibus. Cum ergo iuuenulus eglon munera p̄buisset: commoranti in quodam loco caloris temporibus oportuno: eius secretū petiit. Aderant autem soli famuli regis. Cūq; rex famulos abire iussisset: & cum aoth loqueretur: & sederet super solum suum: & aoth terror ingressus fuisset: nec eū fortissime percutere ualeret: relaturū se ei ex dei precepto somnium dixit. Cū ergo ille lætus pro somni recitatiōe de solio surrexisset: aoth eū in corde percussit: & gladiū dereliquēs egressus est claustram ianuam derelinquens. Ministri uero quiescebant: credentes regem in sopore

cōuersū. Aoth uero ierichuntis latenter hoc indicans: exortabat eos ut suā defenderēt libertatem. At illi gratissime hoc audientes tubis utebantur: mos enim est patrius his populū conuocari. Ministri itaq; eglon diu quæ ei contingerant ignorantes: cum iam aduersus pasceret: metuentes ne quid ei inopinabiliter accidisset: in eius cubiculum sunt ingressi: eūq; mortuum comperientes: in stuporem conuersi sunt: & anteq; sua castra colligerent: israhelitarum sup eos irruit multitudo. Et alii quidem repente perempti sunt: alii in fugam uersi: tanq; in terra moabitida liberandi: Erāt aut peremptorū ultra .x. milia. Viri israhelite uero præoccupantes iordanis transitum: eorum multos interfecerunt: & nullus eorum manus euasit. Et hæbrei quidē hoc modo ab istorū seruitute priuati sunt. Aoth uero ob hanc causam principatu honoratus a plebe: defunctus est: dum hanc potestatem. lxxx. tenuisset annis uirtutiq; etiam præter hanc causā maxima laude dignus existēs. Et post hunc Sanagar filius anath electus ad principatum: primo anno uitam expleuit.

Quō chananeis eos in seruitutē redigētib; p annos .xx. liberati sunt per barachum & deborā: qui eorum principes fuerunt.

CAP. VI.

Gitur israhelite calamitates quas passi fuerāt: nō colēdo deum: nec legibus eius obediēdo: correptionem non assignantes deo: anteq; a moabitum seruitio respirarent: a rege chananeorū labin nomine subiugati sunt. Hic aut ortus qdē uidebatur de ciuitate Ale-roth: quæ posita est super paludem samachonitidē: habebatq; armatorum .ccc. milia equorum .x. milia: & currum tria milia possidebat. In hac itaq; militia dux erat Syfara: apud regem honore primus. Qui ueniens ad israhelitas: uehemēter eos afflixit: ita ut tributa eis imponeret. Quæ .xx. quidem annis soluere passi sunt: cum nec ipsi per infelicitatē suam resipiscerent: & deus maiore tempore eos domare uellet: ppter eorū iniurias & ingratiuitates nimis iniustus. Decetero aut tēperātes a malis suis: & agnoscētes has calamitates sibi pro legum cōtempnū uenisse: quādam prophetissā nomine Debboram: quod nomen hæbraica lingua significat apim: rogauerunt ut deprecaretur deum: quatenus misericordiā haberet eorū: ne despiceret eos a chananeis oppressos. Deus aut annuit eorū salutē: & ducē elegit de tribu neptalim Barach: quod nomen chorulcationem hæbraica lingua significat. Euocans igitur cum debbora: iussit eligere iuuenū .x. milia: & ad hostes procedere: præsumebat enim prædicēte deo & uictoriam promittente. Cūq; barach dixisset: non se exercitum fore ducturum: nisi & illa quoq; una procederet: irata dixit. Tu quidem cedis mulieri dignitatem quā deus tibi contulit: ego uero non resutabo. Et congregantes .x. milia uiros castrametati sunt apud thabor montem. Quibus syfara rege præcipiente obuiam uenit: & non procul ab eis castra fixit. Israhelite uero & barach obstupescētes multitudinē hostium: cū de fuga iam cogitarent: debbora retinebat eos: & ipsa die dimicare præcipiebat uictoresq; eos deo auxiliante pollicebatur. Congressis ergo atq; permixtis: eis ymber magnus influxit. Et quia nimia simul & grādo & pluuia in faciem chananeorum uersa: & uentus eorum aspectibus imminēbat: ita obocati sunt: ut arcus eorum & fundibule inutiles fierent: & armati propter frigus uti gladiis non ualerēt: israhelitas uero tempestas immisā: cum eis post terga esset: minus nocebat. Qui auxilio dei sumebant ualde fiduciam: & hostes in medium circundantes: multos eorum interfecerunt. Et alii quidē ab israhelitis extincti sunt: alii uero excussi propriis ceciderunt: ita ut etiam multi eorum concubati curribus morerentur. Syfara uero exiliens de curru cum uideret fugam exercitus sui: foctam fugiens uenit ad quandam mulierem cenidelarum: nomine Ialis. Quem rogantem ut celaret eum suscepit: & petenti potum dedit lactis. Erat enim fatigatus. Et cū nimie bibisset: conuersus in somnium est. Illa uero dormienti ferreum clauum per tempus immisit: & cum malleo percussū ad terrā usq; deposuit: & hominibus barach post paululum uenientibus eum ostendit terra confossum. Sic ergo uictoria constitit secundum ea quæ a debbora dicta sunt: ut per mulierem hic triumphus accideret. Barach autem agens exercitum super assur & obuiam uenientem interemit iabin: & cadente principe ciuitatem usq; ad fundamenta deiiciens princeps fuit per .xl. annos hæbreorum.

Quō pugnātes amalechite cōtra israhelitas uicerūt: eorūq; puinciā affixerūt annis septē quos liberauit dominus p gedēon: qui sup populū fuit annis quadraginta..

CAP. VII.

Odem tempore moriente Barach & debbora madianite rogantes amalechitas & arabes castrametati sūt super israhelitas: & congressos sibimet uiros pugnantes interemerunt: eosq; manibus alligantes cuncta deprædabantur. Hoc autem facientibus illis per annos .vii. israhelitarum populus per montana collectus est: & campestra dereliquit: foueas quasdam & speluncas facientes ut fugientes ab illis potuissent quodammodo liberari. Nam madianite estatis tempore agētes exercitum: per hyemem israhelitas colere terram permittebant: ut laborantes comprimere facillime possent. Erat igitur fames: & ciborum maxima dissiolutas. Tūc ergo cōuersi ad deū p̄cibus hæbrei: ut eos eriperet exorabant. Gedeō aut iasi filius de tribu manasse paucos manipulos spicarum ferens: latēter eos terebat in torculari: cum metueret hoc publice in area facere propter hostes. Tūc uisio apparuit ei in forma iuuenuli: dixitq; eum foelicem & eage deo: hocq; esse maximum eius ppiciationis indicium: eo q; tūc uteretur proprio torculari. Cūq; præciperet eum fiduciam habere & festinare: quatenus defenderet libertatem: ille hoc impossibile

te dicebat: quādo tribus ex qua esset multitudine priuaretur: & puer esset ad tantarū rerum opus infirmior. Deus aut quod deerat se impleturū esse dicebat: eoq; ducet israhelitis se uictoriam præbiturum. Et cum hoc gedēon quibusdam iuuenibus enarrasset: creditūq; fuisset ei: ac repente ad certamina decem milia uirorum uideret ur præparatus exercitus astitit gedēon per somniū deus imbecillum naturam hominum sibi pacere declarauit: & quæ esset fortitudine præcipua refutauit: ut uictoriam non sibi: sed deo proprie reputarent: tanq; si multo hoc dignoq; gereretur exercitū: & crederent: quia eius auxilio uictoriæ opus fuisset impletum: præcepitq; ut circa medium diem in solis ardore ad fluuiū faceret uenire exercitum: eosq; qui inclinati biberent magnanimos estimaret: qui uero cum festinatione turbatam biberent aquā: eos crederet hostiū formidine detineri. Et cum gedēon secundum dei iussionem hoc adimpleset: trecenti uiri reperti sunt: qui aquā manibus cum timore & tuba lamberent: dixitq; deus: ut istos duces hostes adiret. Posuerunt itaq; castra super iordanem die altera transituri. Et cum gedēon cum timore consisteret quomodo ei p̄dictum fuerat: ut nocte hostes inuaderet: uolens eum deus a formidine reuocare: præcepit: ut sumēs unum militem iuxta tabernacula madianitarum accederet: ab eis consilium belli confidentiamq; sumpturus. Obediens autem & sumens proprium famulum nomine phara: accedens ad quoddam tabernaculum: inuenit uigilantes in eo: & iuueculum aliquem suo commilitoni somnium recitauerunt: ut gedēon audiret. Erat enim huiusmodi uisio: quam dicebat: quasi uidisset panem ordeacium: qui pro utilitate sua icomestimabilis esset hominibus: per exercitum reuolutum regis apprehendisse tabernaculum necnon & cætera deiecisse. Ille ergo uisionem iteritum exercitus significare pronunciauit: dicens unde etiam hoc uideretur ei: omne inquit semen quod uocatur ordeacium constat esse uilissimum: & inter omnem populū israhelite uidentur abiecti uelut genus ordeci & apud israhelitas nunc Gedeon exultat & eius exercitus. Quod uero panem te uidere dixisti: qui tabernacula nostra uastauit: metuo ne deus contra nos gedēon uictoriam condonet. Gedeon autem somnium audiens spem magnā habuit pariter & fiduciam: iussitq; suos armari: narrans eis etiam hostium uisionem. illi uero in his quæ dicta fuerant præparati sunt: & circa primā uigiliā gedēon suum ducebat exercitum tripartite diuisum: portabantq; cūcti uacuas pharetras & lampades ardentēs: quatenus grauis hostibus uideretur inualio: & in dextra manu cornua ferebant: quibus pro tubis utebatur. Multum itaq; locum hostium tenebat exercitus: habebatq; multitudinem camelorum: & secundum gentium morē pascentes in uno circuito erant omnes. Hæbreis aut prædictum fuerat: ut dum uenissent circa hostiū castra: signo dato tubis canerent: pharetrasq; concucientes cum lampadibus impetū facerent iubilantes: q; uictoriā deus gedēon conferret. Quod cū fecisset: stupor cōprehendit homines adhuc dormientes: erat enim nox: & hoc deus fieri ita præperat: suntq; perempti pauci quidem ab hostibus: plurimi uero a semetipsis: eo q; linguis propriis discordaret. Nam dum fuissent in turbam redacti: unusquisq; perimebat proximū: dum eum crederet inimicum: & facta est magna cædes. Fama uero uictoriæ gedēonis ad israhelitas perueniente: cuncti simul armati sunt persequētes hostes: & cōprehenderūt eos in quadam ualle scopulis ualde circumdata: quā transire non possent: & circumstantes occiderunt omnes: duosq; simul reges oreb & zeb. Reliqui uero duces relictos milites colligentes: qui erant quasi .viii. & .x. milia: castrametati sunt multo procul ab israhelitis. Gedeon aut labore non fessus: sed persequens cum omni exercitu: eisq; congregiens fortes uniuersos funditus interemit: & reliquos duces zebin & zarnon apprehendens captiuos duxit. Mortui sunt aut in ea pugna madianitarū & arabum qui eis solatia præbuerunt quasi centum uiginti milia: multaq; præda auri & argenti & uestiū & camelorum: & subiuugalium hæbraice tunc est collata uictoriæ. Gedeon aut uadens in effrē propriam regionē: occidit quosq; madianitarū reges. Tribus aut effrem ex qua erat gedēon eum grauer ferret: q; cum ea minime dimicasset: exercitū super eum festinabat inducere: quia eis non indicasset quando hostes inualerat. Gedeon uero cum esset humilis animo & omni uirtute sumus: dicebat non se auctoritatis suæ consilio præter eos contra hostes: sed deo iubente pugnasse: uictoriā uero non minus eorum q; sui laboris esse fatebatur. His ergo sermonibus eorum mitigans iram: plus hæbreis profuit q; hostium præda: eosq; a præcipicio intestinæ seditionis eripuit. Iniuriæ tamen huius pœnam illa tribus excepit: quam scilicet oportuno tempore declarabimus. Gedeon itaq; principatum ponere uolens: coactus retinuit illum annis iugiter .xl. populi iura disponens: & diuersis ad eius iudicia concurrentibus: quæcūq; dixisset: firmissime omnia seruabantur. Qui cum senex defunctus fuisset: in effrem regione sepultus est.

Quō abimelech filius gedēonis ex cōcubina mortuo patre arripuit principatū: interfectis cūctis fratribus suis excepto uno: & de pœna quā exsoluit p fraterna cæde.

CAP. VIII.

S habuit quidem filios liberos. lxx. plures enim habebat uxores: unū aut filium habuit ex cōcubina droma noie abimelech: qui post mortem patris p̄gens in syché ad cognatos suæ matris unde fuerat orta: & sumēs ab eis pecunias: quoniā iniquitatū magnitudine uidebatur insignis: cum eis ad paterna quoq; prædia regressus est: & oēs fratres occidit absq; solo ioatha. Hic enī fugæ beneficio est liberatus. Abimelech aut assūpta tyrannide: dominū

gedeon habebat
70

se p legitimis filiis in his q uellet facere declarauit: qd uehemēter iusticia p̄sulibus erat accerbūm. Igitur dū quodā tpe publica in sychē festiuitas esset: cūclaq; illic multitudo cōsisteret: frater eius ioathā quē fugisse p̄dissimus: ascendens in montē garizim qui sicimoz̄ sup̄eminet ciuitati: clamauit: & multitudine prebēte silētiū p̄catur ut qd diceret libenter audirēt: factoz̄ silētiū dixit: q; arbores factō sui cōcilio: hūana uoce petisset: ficū: ut supra eas regnaret. **Qua** denegate: eo q; hōnōre fructus p̄p̄ri frueret: nec alium q̄rere deberet extraneum: arbores rurūm cogitationē regni nō reliquerūt: uisumq; eis est ut honorē uiti p̄berēt. Sed & uitis electa hīsdē uerbis quibus ficus uisū respuit regnū. Hoc ipsū facientibus & oliuis: ramnus quā arbore s petierant ut regnū sumeret sup̄ eas: hoc enī genus est inter ligna quod habet ignē p̄ferendi naturā: p̄misit se regnū suscipere & isēgniter impareta tamē ut sub eius umbra requiescerēt. Si uero ei cōtraria foret: eius igne cōcremaret. Hoc autē iquit nō risus cā dico: sed quō multoz̄ bonoz̄ experti gedeonis ea quā nūc gerunt despiciunt: uidētes abimelech principē hī qui meos cū eo fratres interemerūt: cū utiq; nihil ab igne differat. Cūq; talia dixisset abscēssit: & habitabat latenter in montibus annis tribus: n̄ mens abimelech. Hinc post nō multū tpus: sycimite p̄nitētiam agentes p̄ nece filiorum gedeon: expulerunt ab urbe abimelech pariter & a tribu. Ille ergo cogitabat affligere ciuitatem. Tempore autē sup̄ueniente uidemias: metuebant colligere fructū: ne quid eis abimelech faceret mali. Veniente uero ad eos quodā p̄cipe: gaal noie: cū armatis cognatis suis: sycimite querūt sibi ab eo preberi munitionē: donec uidemias cōgregarēt. **Quo** eoz̄ faciēte petitionē: p̄cedebāt ad opus suum: & cū eis gaal suos ducebat armatos. Cūq; fructus fuisset cum securitate collectus: & per singulos choros abimelech aperte iā p̄sumerent blasphemare: sed & principes insidiis. loca circa ciuitatem apprehendentes: multos abimelech latenter interfecissent: zebul quidam princeps sychemitarū: cū esset extraneus abimelech eis quibus populum gaal exacuebat: abimelech missis nūciis indicauit: & monuit ut insidias poneret ante urbē seq; sualuz̄ gaal ut egrediret de ciuitate: quo facto irruere sup̄ eū deberet abimelech & agere: ut in eo se defenderet: & deiceps populi sibi amicitias copularer. Cūq; abimelech in insidiis relēdisset: & gaal incaute moraretur in suburbano: & cū eo zebul uidens paulatim ordinaros accedere gaal: ad zebul ait insistere sibi uiros armatos. **Quo** respondente umbraculū esse petraz̄: cū magis appropiaret: uerius hoc aspectu considerans: nō umbraculū esse: sed uirorum dixit insidias. Respondit ad eū zebul. Nonne tu maliciā abimelech accusabas. Cur itaq; tuā uirtutis magnitudinē nō ostendis: & cū eo pugnā cōgredieris. Gaal ergo turbatus cōgressus est cū abimelech: & ceciderunt equitū aliqui de eis armatis: ipse uero fugit in ciuitatē ut alios euocaret. Et denuo zebul egit: ut gaal expelleretur ex urbe: accusans eum quasi cōtra milites abimelech melior extitisset. Abimelech uero cognoscens egressuros ad uindemiā denuo sychemitas: loca circa urbē insidiis occupauit. Quibus p̄cedentibus: iā quidē p̄ exercitus apprehendit portas: ut ciuibus auferret ingressum: alii uero disp̄sos interemerūt: & ubiq; cades effecta est: & ciuitatē ad fundamentū usq; subuertens: sal quoq; sup̄ eius ruinas seminans: uictor abscēssit. Oēs itaq; sychemite hoc modo perempti sunt. Quicunq; uero p̄ puinciā disp̄si pericula fugierunt: sup̄ quādā petrā munitissimā cōgregati morabant. Cūq; eā murare niterent uolūtate eoz̄ abimelech prenoscens: super eos cum exercitu uenit: collectisq; de silua lignis: iussit ut hęc etiam exercitus faceret uniuersus. Velociter autem saxo circumdato lignis subiectus est ignis: & flamma surgente: nullus ex eo saxo defugit: sed una cum uxoribus & filiis sunt extincti: uiri quidem circa mille & quingentos. Reliquā uero omnē multitudinem sychemitarum: huiusmodi calamitas iteremuit. Quibus hęc afflictio nata est: eo q; super uirum libimet uisū: eiusq; genus mala talia protulissent. Abimelech autem israhelitas malis sycimorum perterrens: p̄sumebat etiam maiora tentare: & nequaq; uolentia suā modum imponere donec perderet uniuersos. Veniebat ergo ad thebes & ciuitatem quidem factō discursu cōcepit. Cūq; esset in ea maxima turris: in qua uniuersi confugerant: obsidere hanc uolens: dum proxime uenisset ad murum sumens mulier quādam fragmentū mole caput eius repente percussit. Qui dum cecidisset saucius: armigerum rogauit: ut eum occideret: ne mors eius opus mulieris esse uideretur. Et ille quidem p̄ceptum fecit. Abimelech autē huiusmodi p̄na p̄ fraterna morte: & his quā i sychemitas p̄sumpsisse probabat exsoluit. Hęc ergo calamitas secundum diuinationem ioathan uidetur impleta. Exercitus uero qui cum abimelech fuit eo cadente dispersus discessit ad propria.

Quo israhelite reliquētes legem dei opprimunt ab ammonitis: quos liberauit dominus p̄ iepte galaaditem qui tenuit principatum per sex annos.

CAP. IX.

Israhelitarum principatum post eum iamer alias iair galatinus ex tribu manasse p̄cepit: uir & in aliis sc̄lix: & filios bonos habens. xxx. numero: & in equitatu preciaros & principatum ciuitatum galadinarum habentes. Hic duo & xx. annis obtinens principatum: senex defunctus est: & sepulturam in gamon galadinarum ciuitate promeruit. Res eq; dem hēbreorum ad inhonestam uitam: & iniuriam dei legumq; ferebantur. Quos ammonite despicientes & palestini: cum magno exercitu prouinciam deuastabant: omnemq; regionem trans iordanem detinentes: reliqua comprimere p̄sumebant. Hēbrei uero malis afflictis: ad supplica-

nones dei conuersi sunt: & sacrificia celebrabant: rogantes eum ut placatus eorum precibus ab ira quiesceret. Deus uero placatus: eis suum concessit auxilium. Interea ammonitis castrametantibus i terra galadinarum: prouinciales occurrerunt ad montem egentes duce. Erat autem quidam nomine iepte: uir nomine paterno potens ad exercitum dispenſandum quē sub mercede posebant. Ad hanc ergo mittentes rogabant ut cum eis pugnaret: promittentes ut ei cuncto tempore principatum exercitus sui concederēt. Ille uero nequaq; precibus obediuit: culpans eos quod non ei p̄buisſent auxilium: dum i iusticiam perpeſsus aperte fuisset a fratribus. Non enim consanguineus eis erat: sed peregrinus. Cuius utiq; matrem propter amoris ardorem filiis superinduxerat pater. Ergo fratres expulerunt eum: despicientes eius infirmitatem. Et ob hoc in prouincia galaditica morabatur: & omnes de longe ad se uenientes: sub mercede propria retinebat. Illis uero supplicantibus atq; iurantibus: omnem se principatum eidem fore prebituro: tandem aliquando consensit: & uelociter diligentia rerum habitati in urbe masphat exercitu constituto: legationem misit ad regem ammonitarum: causam eius inuasionis accusans. Ille remittens: potius israhelitarum accusabat egressum ex ægypto: petebatq; ut ab amorreo recederent: quali patrum eius a tempore antiquo fuisset. Cui respondens iepte ait: q; irrationabiliter pro genitores israhelitarum de amorrea culparet: sed potius eis gratias agere deberet pro ammonitide alias ammanitide terra sibi concessa: quia dum possibile fuisset secundum moysi iussionem ut eam tollerent: isti eos illic degere permisissent: quam post annos trecentos dei auxilio reparauerant: ob quam rem pugnatum se fore dixit. Et hęc quidem effatus: legatos abire dimisit. Ipse uero deū pro uictoria deprecatus: & sacrificium promittēs: ut si uiuus reuerteretur quicquid ei prius occurreret imolaret. Congressus copiose uicit: & occidens hostes p̄secutus ē usq; ad ammanitā alias ammanitā ciuitatē. Et idē digressus in ammanitē multas uastauit urbes: p̄damq; collegit: & a seruitute domesticos liberauit: quā decē & octo sustinuerant annis. Reuersus autē calamitatē incurrit: nullo modo p̄ſce sc̄licitati equalem. Nam eius filia unigenita & uirgo: tūc ei primitus cum uenerat occurrit. Qui grauiter ingemiscens magnitudine tanti doloris afflictus: filiam sibi obuiā uenisse culpabat: quā sacrificandā deo deuouerat. **Qua** tamen in illo casu non doluit: pro patris uictoria & ciuium libertate moritura. Petit autē duos menses sibi concedi: ut iuuentutem suam cum ciuibus lamentaretur: & tūc uota perferat. **Quo** tempore tranſeunte: filiam pater immolauit: nec legitimum faciens holocaustum: nec deo cāp̄: non utiq; deliberans apud animum suum: qualis apud ceteros huius facti causā uideretur. Igitur cum tribus effrem super eum exercitum niteretur iducere: eo q; bellum ammonitarum alias ammanitarum eis non idicasset: sed absq; ipsis uoluisset p̄dam habere & gloriam: hoc satisfaciebat dicens: eo q; primo quidē non eos latuisset cognatorum oppressio: sed etiam uocati ad auxiliū non uenissent: cum oportuisset eos ante preces occurrere. Deinde dicebat q; hostibus quidem iniuste pugnantis non p̄sumerent resistere: postea uero cognatis inferre bella tentarent: & interminatus est: si non temperarent a talibus: deo auxiliante ab eis p̄nas exigeret. **Quibus** dū satisfieri non potuisset: sed contra eum cum exercitu a galatina terra ueniētes pugnarent: amplū eoz̄ dilatuī interitū: & p̄sequēs fugientes: & p̄occupas exercitū p̄misso uada iordanis: pene quadraginta duo milia uiroz̄ occidit. Ipse uero cū principatū tenuisset sex annis defunctus est: & sepultus in sebasti patria sua q̄ est in terra galadina. Moriēte uero iepte tenuit principatum ablanis de tribu iuda ciuitatis bethleē. **Hic** filios habuit. lxxx. masculos: & reliquas uirgines: quos omnes dimisit uiuos: filias uiris tradens: & filias dans uxores. **Qui** dum nihil gessit in septem annis sermone & memoria dignum: in senectute defunctus est: & sepultus in patria sua p̄meruit. Igitur absani moriente: neq; his qui post eū decem annis habuit principatum: noie chilon: de tribu zabulon: aliq; egit uirtutem precipuā. Post hunc abdō hilonis filius de tribu effraim ciuitate pharathonitoz̄ existens principatū habuit: qui pro sola eruditiōe poterat habere memoriā: nullūq; opus p̄ pacē rerūq; licentiā nec ipse claz̄ exercuit. **Hic** autē filios habuit q̄dra ginta: & alios ex eoz̄ semine descendētes. xxx. erantq; simul oēs septuaginta: equis exerciti. **Quos** oēs sup̄stites derelinquens: senectute defunctus est: & opinabilē in pharathuni p̄meruit sepulturā. **Hoc** autē mortuo: israhelitis palestini p̄ualuerūt: ita ut ab his p̄ quadraginta annos tributa p̄ciperēt. **Aqua** seruitute hoc modo liberati sunt.

Prenūciatio natiuitatis s̄son: & fortitudo eius: & quātoz̄ maloz̄ auctor fuerit palestini. CA. X. **Q**uidam manu de tribu dan: inter paucos egregius: & patriæ sine dubio primus habuit uxorem pulcherrimam: & quæ iter cētum comprouinciales foeminas eminebat. Et cum filios non haberet: grauiter ferens: deum pro cara successiōe rogare cōcepit: in suburbano suo in campo maximo frequenter adueniens cum uxore. Erat autem & nimis in uxoribus amore: & ob hoc sine temperatione zelus ipsius. Et quodam tempore cum mulier esset sola: apparuit ei angelus dei pulchro iuueni similis & procero: eiq; masculum filium futurum dei prouidentia nunciavit: qui foret optimus: & fortitudine precipua clarus a quo crescente palestinos cōprimendos asseruit: monuitq; ut eius come minime tonderetur: nullum potum nisi aquæ deo p̄cipiente bibiturus. Et cum hęc dixisset: abscēssit. Illa uero marito uenienti in-

Absanis de tribu iuda: & gōhabis filios

dicauit angeli uisionem: & admirandi iuuenis pulchritudinem atq; proceritatem ita: ut ille zelus in eius laudibus obstupesceret: & suspitionem quasi ex eius amore extraneo conceperit. At illa uolens irrationabilem eius tristitiam mitigare: rogauit deum: ut angelum denuo destinaret: quatenus maritus eius eum inspiceret. Et iteꝝ p dei gratiã angelus uenit in suburbano illorum: & apparuit mulieri: uiro remoto. Quem rogabat: ut sustineret donec maritum adduceret: promittenteꝝ alias permittente angelo: manue uocatus uenit. Qui cum uidisset nec tunc a suspitione cessauit: rogauitq; ut quæcunq; uxori eius dixerat: illi pariter declararet. Cũq; dixisset angelus: sufficere ut nosset illa quæ dixerat: rogabat eum: ut ei manifestaret quis esset: quatenus filio nato: gratias ei & munus offerrent. Illo uero dicente: q nihil horũ egeret: nec ob hanc causam futurũ eis filiũ nunciaret: petiit: ut expectaret: quatenus ei aliquod munus offerret. Qui dum primitus non annuisset: postea eo precibus insistente cõcessit: ut aliquid ei donodaret. Tum manue occidēs hedũ: eumq; coquendum uxori prebens: dũ gestũ hoc fuisset: præcepit ut poneret supra saxũ & panes & carnes absq; uasis. Quo factõ: uirga quam tenebat angelus tetigit carnes: & igne p̄ otinus emicante: carnes cum panibus sunt absumpti. Tunc angelus super fumum quasi in curru eis cælum ascendere uidebatur. Cũq; manue metueret: ne quid ei propter uisionẽ dei pueniret aduersum: eum uxor ut confideret confortabat: & pro sua utilitate deum se uidisse fatebatur. Cum uero cõcepisset: custodiam habuit mandatorum: n. r. t. u. m. q; appellauerunt samson: & quod nomen significat robustum. Crescebatq; puer uelociter: & tam per abstinentiam ciborum: q; capilloꝝ remissionem propheta iam futurus agnoscebatur. Hic itaq; ueniens cum parentibus thamna palestinosũ ciuitatem: dum celebraretur ibi festiuitas: uirginem prouincialium concupiuit: rogauitq; parentes ut ei puellam peterent in uxorem. Quibus negantibus: eo q; esset de aliena gente pgenita: deũq; dicentibus ei nuptias ex hæbreis congruas præbiturum: uicit eius petitio ut ei uirgo desponsaret. Dumq; frequenter ad eius parentes iret: occurrit leoni: & cum esset inermis: tenens eum manibus suffocauit: & in silua iteroie extra uia picit. Rursumq; dũ iret ad puellã: inuenit agmẽ apũ: fauũ mellis in leonis illius ore fecisse: & tollens exide tres fauos mellis cũ donis reliquis quæ portabat: puellæ contradidit. Cũq; thamnite oēs essent in epulis nuptiaꝝ: metuentes fortitudinẽ iuuenis: triginta circa eũ pubertate præcellõs constituerunt: sermone quidem uelut socios futuros: opere uero custodes: ne qd uellet forte cõmittere cõuiuioꝝ sãcietate crescente. Cũq; in ludo cõsisterent: qualis solet tali tẽpore puenire: samson ait. Proponã uobis parabolã: & si solueritis septem diebus ppositam questionem: lineas singulas & stolas totidem ppter honorẽ uestræ sapienciæ: me dante p̄cipietis: & cũ hac largitate gloriã quoq; & lucrum sapienciæ possidebitis. Illisq; petentibus ut diceret ait. Qui cuncta uorat: cibũ genuit de semetipso suauẽ: licet ipse nimis sit insuauis. Illis autẽ p tres dies questionẽ non ualentibus inuenire: & dicentibus pue læ ut a uiro cognoscẽs eis annunciarẽt: cui etiã minati sunt incendiũ: nisi hoc studeret implere. Samson puella rogante ut diceret: primũ qdẽ restitit. Cũq; illa nimis insisteret & ad lachrymas puenisset & indicium hoc esse queretur q; eã samson minus amaret: indicauit ei quẽadmodũ leonem interimeret: & quõ apes in ore eius inueniens: tres fauos mellis portasset ei. Et ille quidẽ nihil dolo sum metuens oĩa declarauit: illa uero sermonẽ hunc petentibus rursus exposuit. Septima uero die cũ tps eẽt ut ppositã exoluẽret questionem: anteq; sol occuberet conuenientes dixerunt: neq; a leone comprehensis quicq; insuauis esse: neq; dulcius utentibus melle: Quibus samson respondit. Nec quicq; aliud muliere dolosus: quæ uobis idem exposuisset uerbũ. Et illis quidẽ dedit quæcũq; promiserat: factã præda aschalonitarum qui ei per iter occurrerunt: nam & isti palestini sunt. Ille ergo nuptias refutauit: & puella quæ eũ puocauit ad iracundiã: duxit eius amicũ. Pro qua iniuria exaspatus samson: deliberat ut palestinos oēs cũ ea affligeret. Cũq; esset tps estatis & fructus messiũ preparatus ap̄propinquaret: cõprehendens trecentas uulpes: & caudis eaz ligans ardentẽs lampades: dimisit in messes palestinoꝝ: & hoc mō eoz depopulatus est fructus. Palestini uero scientes esse opus samson & causã pro qua talia ppetrasset: miserunt principes in thamna: uxorẽq; eius cũ parẽtibus suis ite remerũt: tanq; qui mali huius auctores existerẽt. Samson autẽ cũ multos in palestinosũ campestribus occidisset: habitabat in etham: est enim saxum ualde munitũ in tribu iuda. Palestini itaq; cõtra tribũ iuda castrametati sunt. Illis uero dicentibus: iniuste eis inferri suppliciũ ppter delicta samson: dum utiq; tributa psolueret: dixerunt ut si hoc nollent pati: samson contraderent alligatũ. Qui uolentes euadere: uenerunt ad saxum ubi samson habitabat cũ tribus milibus armatoꝝ: & culpantibus eũ pro his quæ cõtra palestinos uiros egerat: qui possẽt oĩ genere hæbreorum calamitates iserret: rogabant ut descenderet: quatenus eum ditioni illoꝝ cõtraderent: poscebãtq; ut hoc sponte pferret. Qui cũ iusiurandum accepisset: eo q; nihil ei plus fieret q; ut hostibus traderet: descendens de saxo: semetipsum contribuloꝝ suoꝝ potestati contradidit: ibiq; eum duobus funibus alligantes: ducebant ut traderent palestinis. Et cum in quendam locũ uenissent qui nũc maxillia nũcupatur: pro fortitudine quæ in samson uidebatur: cũ nomen primitus non haberet: nō pcul palestinis castrametãtib; & occurrentibus cum gaudio & clamore: tanq; ea quæ cupiebãt desiderabiliter adimplerent: dirumpens uincula samson: & arripiens afini maxillam quæ in præsentĩ iacebat: in

hostes inuictus est: & percutiens eos cũ maxilla quasi mille quidem peremit: alios uero turbatos in fugã uertit. Samson igitur plusq; oportebat exultans: non dei coopatiõẽ credebatur hoc factum: sed suis uirtutibus ascribebat: eo q; p maxillam alii quidẽ hostium ceciderunt: alii uero in fugam sunt uersi. Quẽ dum sitis fortissima tenuisset: considerans q; nihil est uirtus hũana: dei cuncta esse restatus: rogabat ne ppter hoc irascens eũ traderet inimicis: sed ut potius illi auxiliũ in necessitate cõferret: & a malis eriperet. Cuius precibus misertus deus: fontẽ circa quãdã petrã de afini maxilla suauẽ copiosũq; pduxit. Inde samson ipsũ locũ uocauit maxilla: & hætenus hoc noie nũcupatur. Post hanc pugnã samson decipiẽs palestinos uenit in gazam: & in quodã diuersorio morabat. Agnoscentes ergo gazæ p̄cipes eius præsentia fecerũt isidias ante portã: ut egrediens non lateret. Samson uero dũ hoc cognouisset circa mediã noctẽ surgens: arripuit portas: ipsãsq; simul clausuras & uectes: & al a eoz ligna sup humerũ tollẽs: ea sup montẽ hebrõ deferrens collocauit. His itaq; gestis: trãscẽdebat iã leges patrias: & edicta ppria relinqbat. mores imitando peregrinoꝝ: qd ei iitiũ mali fuit. Concupiscẽs enim mulierẽ meretricẽ noie: dalilã: apud palestinos habitãt: cum ea degebat. Vnde tũc iudices palestinoꝝ uenientes ad eam: pmissionibus astrinxerũt: ut a samson disceret: quæ cã fortitudinis eius esset: p quã uici nō posset. Illa uero dũ circa potũ & huiusmodi consuetudine esset constituta: & miraret eius actus: arcus agebat: ut agnosceret: quẽadmodũ tanta uirtute præcelleret. Samson autem dum adhuc sapiẽtia fortis esset: fallebat eam dicẽs. Si septem uinearum palmitibus: qui adhuc flecti possunt: uinctus fuero: cunctis infirmior ero. Illa ergo tunc quidem tacuit: postea uero indicans principibus palestinis: celebrat aliquos militum intra domũ: & dormientem hæbreum artificem palmitibus. alligauit: deinde excitans: dixit insistere aliquos super eum. Ille ruptis palmitibus tanq; contra inimicos nitēbatur insurgere. Tunc mulier eo sibi loquente grauiet se ferre dicebat: si propter incredulitatem fauoris sui & tanq; non celature quod ei proderet: nollet edicere ueritatem. Cũq; rogantem rursus falleret dicens: septem si funibus esset alligatus: perderet fortitudinem: dum & hoc quoq; faciens: nihil gessisset: tertio alligati comas suas dixit. Cum uero neq; hoc uerax inuenitur: nimium supplicanti: ad ultimum cum iam ei calamitas immineret: uolens præstare dalilæ ait. Mei deus curam habet: & eius prouidentia natus: hanc nutritio comam: iubente deo ne tondear: mea siquidem fortitudo in huius augmento est. Hoc illa cognoscens: abrafis crinibus eius: eum tradidit palestinis: cum iam non ualere ab eorum se inuasiõẽ defendere. Qui auferentes eis oculos: ligatum circunduci undiq; fecerunt. Procedente uero tempore: coma samson creuit: & dũ esset festiuitas publica: palestini principes atq; nobiles cum epularentur simul in sano: cuius edificium duæ columnæ portabant: adductus est ibi samson ad conuiuium: ut ei omnes illuderent. Ille crudelius hoc arbitratus: eo q; ad iniurias defendere se nequiuert: puero ducenti se persuasit: ut diceret eo q; post laborem requiescere opus haberet: & eum ad columnas reclinaret. Vbi dum aduenisset: commouit eas: simulq; cuncta destruxit: subuersisq; cum sano columnis tria milia hominum sunt extincta: inter quos & samson una defunctus est: cum tenuisset principatum israhelitarum annis. xx. Dignum est igitur laudare uirtutem: & fortitudinem: & magnanimitatem huius uiri etiam circa mortem: & iram quam usq; ad finẽ sui contra hostes exercuit. Nam quod a muliere captus est: humanæ naturæ oportet ascribi: quæ est ad uicia facilis: uirtutis uero eius coronam memorabilia necesse est habere preconia. Cuius cognati fumantes corpus sepelierunt in saraã regione cum cognatis eius.

Post mortẽ samson præfuit israhelitis heli sacerdos: & de noemi uxore elimelech: seu de ruth moabitide: quã duxit uxorem boos: pater obed patris iesse: patris Dauid. CAPI. .XI.

Post mortẽ samson: præfuit israhelitis sacerdos heli. Sub hoc prouinciã eoz apprehendẽte fame: elimelech quidã de bethleẽ ciuitate tribus iudæ famẽ ferre nō ualẽs: uxore suã noemi: & filios ex ea natos: celliõ & malliõ sumẽs: migravit iterrã moabitã. Dũq; ei cũcta bene pcederẽt: filii sui moabitidas duxere uxores: celliõ qdẽ orfã: maliõ autem ruth. Trãfactus autẽ annis. x. & viii. elimelech & filii eius in breui defuncti sũt. Noemi amare ferens qd ei puenerat: & desolationẽ caroz non sustinens filioꝝ propter quos & de patria sua uidebatur egressa: rursus reuertebat ad iudeã. Audierat enĩ q; iam p̄p̄a de ipsã regione nunciarentur. Cuius nurus deserit ab ea nō tolerabãt: sed nec ipsã refutando eas s̄cũ pficisci poterat euitare. Et cũ insisterent: optans foeliciores nuptias eis: quã quibus fuerant iam priuate: & filios: aliaq; bona cõferri: eas illic remanere poscebat: nec cũ ea debere pficisci: in rebus in cæteris & terrã ppriã deferentes. Et orfã quidẽ mansit. Ruth autẽ cũ ei a se recedere p̄suadere non potuisset: sociam sibi duxit: in oẽ quicquid emergeret. Veniẽte itaq; ruth cũ socru in bethleem: boos elimelech cognatus suscepit eas. Et cum noemi noie suo uocarent: ait illa. Iustus marame uocate. Significat enim lingua hæbraica noemi: quidẽ foelicitatẽ: mara dolorẽ. Ruth interea tempore messis egressa est permittente socru: post merẽtes spicas colligere: ut alimentũ haberent: uenitq; in agrum boos. Veniens autem post paululũ boos: uidensq; puellã: de ea agrimat suum prepositum requirebat. Ille uero dũ iam ab ea primitus agnouisset: domino declarauit. Qui de fauore socrus atq; memoria mariti sibimet copulati gratias agens: & ei experimentum rexũ bonaz: exoptans: spicas quidẽ eã colligere noluit:

sed metere quod posset sibi portare permisit: precipiens uillico ut nihil eam tollere prohiberet: prandiūque & potū ei prout: dū messorum hora cōpetenti comederēt. Ruth autē tollens ab eo alpheia locruī conseruauit: & uespere cū spicis ad eam uenit. Seruauerat autē ei noemi partes ciborum: quos ei uicini prouerant. Narrauitque & ruth ea quae illi dixerat boos. Cūque illa idicasset quod cognatus eēt: & pro pietate ei suam prouidentiam exhiberet: rursus sequentibus diebus egressa ē ad colligendas spicas cū ancillis boos. Veniens autē nō post multos dies boos: cū iam eēt messis ordearia maturata: ad aream propriam ibi dormiebat. Hoc cū audisset noemi: cogitabat quemadmodum cū eo ruth collocare posset. Iudicabat autem utile: si boos ruth haberet uxorem: atque puellam ut circa pedes eius clā dormiret. Illa ergo dū nephas eē iudicaret: ut socrus suae iussioi resisteret: festinas ad aream: tūc quod latuit boos profundissime dormiebat. Excitatus uero circa mediā nocte: req̄rebat quod eēt. Illa suū nomē dicente: & petente ut tanquam dominus eam cubare pmitteret: tūc egredere quēuit. Diluculo uero antequam ad opus famulū mouerent: excitans eam iussit ut tollens ordei quantum posset: properaret ad focum antequam ibi dormisse uideretur: ab aliquibus: dicens castitatem in talibus derogationibus esse seruandam: & maxime quādo nihil perpetratur aduersum. De reliquis uero sic ait. Est mihi proximior genere quae te ducere possit uxorem: & si uoluerit necessitate sequeris illū quo te repudiante cōiugē: te ego secundum leges habebō. Hae illa socruī referente: securitas eas tenuit: spem habentes quod pro eis boos decetero cogitaret. Ille ergo iam mediā die ueniens in ciuitate: & seniores colligēs: mittens etiam uocauit ruth atque cognatum. Quo ueniente: elimelech inquit: & filiorum eius hereditatem tenes. Illo confitente hanc sibi proximitatis lege competere: boos ait. Ergo non ex mediā parte oportet legum habere memoriam: sed ut secundum eas uniuersa facias. Mallionis enim uxor hic uenit: & si uis partem agri obtinere: oportet te & uxorem eius secundum leges accipere. At ille boos & hereditatem & uxorem cessit. cum & ipse cognatus esset defuncti: qui & uxorem habere dixit senā & filios. Boos itaque testificans seniores: iussit mulieri ut eius calciamentum solueret secundum legem: & in facie eius expueret. Quo facto: boos ruth duxit uxorem: eisque post annū maiculus est filius procreatus: quē noemi sumens consilio mulieris uocauit obed: eo quod in eius senectute nutrire. Obed enim haebraica lingua significat seruiens. Porro obed habuit filium iesse: ex quo natus est Dauid: qui regnauit & principatum suis filiis per .xx. & unam generationes uirorum longo tempore dereliquit. Hae quidem necessariae quae de roth gesta sunt explanauit: ostendere uolens dei potentiam: quod ei possibile est ad dignitatis culmē euehere quoscūque uoluerit: & qualē perduxit etiā Dauid: huiusmodi ortū inuitis.

De ortu samuelis prophetae: qui praedixit cladem israheliticam: filiorum belli sacerdotis perditionem.

Haebrei itaque iebuseorum afflictione praegrati bellum rursus ob huiusmodi causam habuerunt cum palestinis. Heli sacerdoti erant filii duo: ofni & finees: circa homines iniuriosi: & circa diuinitatem impii: nullique iniquitati parebant: & alia quidem numera ab oblaturis propter honorem sibi meti sequestrabant: alia uero rapinae modo tollebant: & mulieribus religionis causa uenientibus contumelias inferebant: aliis quidem uiolentias facientes alii uero persuadentes donis: nihilque eorum uita a tyrannide pessima differebat. Quorum pater grauius haec ferebat: sed ut dicebat non corripiebat: populus autem quanto non sperabat uenturum dei super eos fore supplicium: tanto uehementius gemiscebant. Cūque futuram cladem filiorum eius deus exposuisset & heli & samuel qui illo tempore puer erat: tunc palam super filiis habuit luctum. Volo itaque primitus de propheta loqui: & postea de heli filiis e narrare: necnon & infelicitatis casum: quem habuit populus haebreorum. Helchana uir leuita inter medios ciues effere fortis existens: & ramatha inhabitans ciuitatem: duas uxores duxit: annā & fenennā: ex qua etiam ei filii sunt progeniti. Qui tamen annam cum esset sine filiis diligebat. Veniente ergo cū suis conuicibus helchana in ciuitatem sylo: ubi erat dei tabernaculum constitutum sicut praediximus: dum eaque uir per epulas uxoribus & filiis distribuere partes: anna respiciens alterius mulieris filios circumspicebat: dumque consolatione uiri contristari prohiberetur: uenit ad tabernaculum rogans deum: ut ei sobole concederet: filiique faceret esse matrem: uotum uouens: ut primogenitum suum ministraturum deo dicaret: nec eum similem cū priuatis hominibus uictum habere pmitteret. Et dum in orationibus multo tempore moraretur: heli sacerdos sedens ante tabernaculum: uelut ebriam abire praecipit. At illa dum nusquam se bibere fateretur: nec ebriam esse: sed propter sterilitatem filiorum afflicta rogasset deum fiduciam eam exhortabatur habere: deū ei filium donaturus esse promittens. Cū bonam itaque spe ueniens ad maritum: cibum lassā praecipit: & reuertentibus eam in patriam: concepit & peperit filium quem appellauerunt nomine samuel: quasi a deo postulatam. Quibus uenientibus: ut pro natiuitate filii hostias imolarēt: & decimas offerret: recordata mulier orationis suae & promissionis quā de filio uouerat deo: tradidit eum heli dicatū deo future prophetae: crescebatque eius comatus & potus eius erat aequus. Et samuel quidem nutritus in templo comorabatur: helchanae autem ex anna alii filii: & tres filiae progenitae sunt. Porro samuel pleno iam anno duodecimo prophetauit. Quem quodā tempore dormientem: nominatum deus uocauit. Ille uero putans se a sacerdote uocatum:

uenit ad eum. Sacerdote uero dicente eum se non uocasse: tertio deus hoc fecit. Quod dū heli cognouisset: dixit ad eum. Primo quidē samuel filii: nūc autē dico tibi deum qui uocat: & nota quae dicat. Cūque deus iterum locutus fuisset audiens petiit: ut quae uellet praecipere: in nullo eius ministerium dilaturus. Cui deus: quod inquit ades cognosce cladē futurā israhelitis omni narratione: & crudelitate maiore: & heli filios una die mortuos: & sacerdotiū a domo heli esse migrandum. Heli namque plus suos filios etiā contra eorum utilitatem elegit diligere: quam mihi placere. Cūque iureiurando cogeret heli prophetam samuelē: ut haec ei indicaret: nolebat enim eum contristare samuel de tali sermone tamen eo dicente: certiore magis habuit expectationē de eorum perditione. Samuel autē magis ac magis gloria augebatur: cum utique quaecūque prophetabat: probarentur esse ueracia.

Quo filii israhel pugnantes cū palestinis celsi sunt: filii be i sacerdotis in bello pereunt: arca dei capta abducit ipse sacerdos copto quod factū ē: de sella corruēs: mortuus ē: cū tenuisset principatū quadraginta annis. Continet hic liber tempus annorum quadringentorum septuaginta sex. CAPI. XIII.

Hoc itaque tempore palestini castra mouerunt super israhelitas: circa ciuitatem asch: leuiterque usque ad tria milia: reliqua uero multitudinem usque ad castra propria persecuti sunt. De summa ergo perditione formidantes haebrei: miserunt ad seniores & pontifices: ut arcam dei deferrent: quae praesente congressu hostibus praualerent: ignorantes quomodo maior esset ab arca: qui eis calamitatem inferre decreuerat. Aderatque arca pariter & pontificis filii: quibus praeeperat pater: ut si capta arca uiuere uoluissent: ad eius faciem non uenirent. Fines enim iam sacerdotii fugebatur officio patre hoc propter senectutem sibi permittente. Quo facto: securitas data est multa nimis haebreis tanquam per aduentum arcae possent hostibus praualere. Inimici uero stupefiebant israhelitas: metuentes arcae praesentiam: sed utrique parti non sicut putabant accessit. Facta namque congressione uictoria quam haebrei sperabant palestinis allegata est: & perditionem quam illi metuebant: suscipientes haebrei cognouerunt frustra se habuisse in arca fiduciam. Repente namque in manibus hostium deueniunt: & miserunt usque ad triginta milia uirorum: inter quos ceciderunt quoque filii sacerdotis: & arca ab hoste ablata est. Nunciata uero perditione in sylo & arca captiuitate per quendam iuuenulū beniamitem qui iter fuerat bello: cuncta ciuitas luctu repleta est. Porro heli sacerdos sedebat ad portas in altiori sede: & audiens ciuitatis planctum atque putans aliquid noui circa suos effectū: euocato iuene dum agnouisset ea quae in bello fuerant gesta de filiis & aliis quae de exercitu pariter dicebantur: leuiter habuit tanquam per deum prescius futuro: quando ualde ea mala confundunt quae praeter spem repente perueniunt. Cum uero etiā arca audisset ab hostibus captā: dolore turbatus eo quod ei propter spem tantum omnem accesserat: ruēs de sede defunctus ē: dū octo & nonaginta uixisset annos: quoque quadraginta tenuerat principatū. Ea itaque die defuncta est & coniuu finees eius filii: dū post occasum mariti nequaquam uiuere tolerasset. Cui pregnantī nūciatus est luctus uiri. Peperit autē filium septē mensium: quē iccaboth appellauerat: quod nomē designat gloriam: eo quod illo tempore exercitui huiusmodi deformitas accessit. Habuit autē principatū primus heli ex domo ithamar: quae fuit unus filiorum aaron. Nā primitus de domo eleazari sacerdotis erant: ex quo honore filius a patre percipiebat: & heli finees: filio suo tradidit. Post quē abiezer eius filius hūc honore accepit: quē bozi suo filio dereliquit. Cui rursus ozi filius successit suus: & post hūc heli tenuit sacerdotiū: de quo nūc nobis sermo ē habitus: cuius genus usque ad tempora impii salomonis hoc habuit: tunc enim sacerdotium ex domo eleazari denuo receperunt.

Continet hic liber tempus annorum trigintaduorum.

Incipit liber .vi. antiquitatum.

Interitus palestinarum & terrae eorum: per iram dei propter arcam quae ab eis fuerat capta: & quemadmodum eam miserunt ad haebros. CAPI. I.

Hic tenentes palestini captiuam suorum hostium arcam: sicut dudum praediximus in ciuitatem azorum portauerunt eam: & apud deum suum dagon quasi tropheum aliquod posuerunt. Sequenti uero die diluculo ingressi templum ut deum solēnter adorarent inueniret deum suum circa arcam iacentem: iacebat enim euulsus de base sua in qua staturus esse uidebatur: quem denuo eleuantes statueret: grauius de eius casu dolentes, cūque frequenter uenientes dagon inuenirent iacentem: & arcam similiter adorantem: in angustia & confusione grauissima constituti sunt. Nouissime azorum ciuitatem atque prouinciam diuinitus pestis inuasit. Moriebantur enim crudeli passione dissenterie & antequam uelox eius interitus proueniret antequam animae bona resoluere a corpore: in testina eorum corrupta corporis putredine ferebantur. Prouinciam uero consurgēs multitudine murium deuastabat: ita ut neque arboribus neque fructibus abstinere. Dūque in his malis azoti tenerent: & resistere calamitati non possent: intellexerunt hanc sibi cladē pro arcam domini prouenisse: uictoriaeque eius non sibi pro bono fuisse. Miserunt ergo ad ascalonitas: petentes: ut arcam domini ipsi susciperent. Quibus agotogae supplicatio non erat ingrata: sed eis quodammodo gratias retulerunt: a-

ca uero percipientes in ma is similibus constituti sunt. Secundum passionem namque azotog: passionis ascalonitis arca deuenit. Quam denuo ad alios ascalonite miserunt: sed neque apud illos mansit. Nam cum & ipsi huiusmodi passionibus turbarent: ea uicinis ciuitatibus tradiderunt. Et isto modo arca ciuitates palestinorum quoniam transiuit: quasi per quadam exigens: passionibus singulas ciuitates quassans. Despati uero malis hi qui iam uidebant exprobrari: & dum audieribus haec nota fieret: nec arca ulterius aliquid suscipere uellent: huiusmodi imminente mercede: ad ultimum cogitabant quomodo ea carere possent: conuenientesque quoniam urbium principes: geth & accaron: & ascalo necnon & gazaa: & azoti: tractabant: quod fieri conueniret. Et primum quidem placuit: ut arca remitteret ad suos: cum deus ea prius iudicaret: & ob hoc pestes illis inferret: ut belesque uastaret. Erant autem qui diceret hoc eadem fieri non debere: nec falli: ut arca passionum eas ascriberent cum ei partem huiusmodi aut fortitudo non esset: quando si habuisset deus curam eius: nequaquam tradita fuisset hostibus: sed quiescedum: & cum haec passionum dicebant leuiter toleranda: quod utique non deberet nisi solummodo reputare naturam: quae corporibus: & terrae & arboribus: & oibus qui ex ea constituitur: per tempore calis huiusmodi mutationes generat. Praedictas itaque sententias consilia uirorum qui prius temporibus intellectu praecedebat atque prudentia superabat: & maxime quomodo in rebus suadere congrua uidebant: neque remittenda arca: neque retinenda esse dicebant: sed quicquid simulacra aurea per unamque ciuitate dedicata deo per gratiae actione: quomodo eorum saluti prouiderit: eosque uiuere fecerit: & passionibus quibus preualere non poterat liberaret: totidemque aureos anulos & mures qui eorum regionum depasti fuerat atque corrupat: & haec in locum esse mittenda & super arcam ponenda: faciendumque uehiculum nouum: & boues qui nup genuerat esse iugendas: quoniam partus claudedos ac retinendos: ne sequentes matres impediret: sed ut eorum desiderio celerrimum porius iter faceret: tunc illas depulsas portantesque arcam in triuio deferendas: eisque committendum quomodo uellet agere uia: & siquidem ad haebreos iret: & eorum regione ascenderent: arcam arbitrandum quam fuisse passionum: si uero alibi fortuito praeperaret: reuocanda esse dicebant & cognosceret: eo quod arca nulla uideret habere uirtute. Haec itaque recte se habere iudicantes repetere fieri decreuerunt. Agentes autem ea qui sunt praedicta uehiculum cum bobus deduxerunt in triuuium: illudque reliquentes ibidem secesserunt. Bobus autem recta uia uelut quomodo ductore praecedente pergentibus palestinorum principes sequebantur: quo staret: aut quo ueniret uolentes agnoscere. Est autem quidam uicus in tribu iuda: nomine bethsamis: in quo uenerunt boues. Cumque in campum maximum deuenissent: ulterius accedere cessauerunt: statuentesque illic uehiculum: gratum miraculum habitatoribus uici illius praebuerunt. Estatis namque tempus erat: dum oes in agris essent per colligendis fructibus. Cum autem uidissent arcam: delectatione rapti: & opus manuum relinquentes: repetere cucurrerunt ad eam: & deponentes arcam & uas in quo erant recondita simulacra simul & mures posuerunt super quadam petram quae erat in campo: & mox imolantes deo: & uehiculum simul & boues holocaustum offerentes piter epulati sunt. Haec uidentes palestinorum iudices: ad propria sunt reuersi. Ira uero atque indignatio dei. Lxx. uiros bethsamitis: & quinquaginta milia plebis occidit: eo quod non fuissent digni arcam contingere: & nec sacerdotes erant qui ad eam accesserant intererit. Quos talia patientes fleuerunt sui puinciales: & luctum in eis leuauerunt: qualem potuissent habere per malo diuinitus misso: suumque mortuum unumquicumque lugebat: & indignos se iudicantes ut apud eos consisteret: mittentes ad oes haebreos indicauerunt arcam a palestinis fuisse reuocata. Qui cognoscentes hoc: reportauerunt eam in carithiarim: proximam ciuitatem bethsamitae ubi in domum cuiusdam leuite amminadab nomine: qui uidebat esse iustus & uita religiosus arcam introduxerunt: uelut in loco deo digno: in quo habitaret uir iustus. Ministrabant enim arcae eius filii: & huic curae annis. xx. praefuerunt. Tantis enim temporibus fuit in carithiarim dum apud palestinis mensibus. vii. habitasset.